## 5. Syntax

### a. Graecisms

#### a.1 Reported Speech

The following instances of reported speech are present in 2 Peter:

1:14: εἰδὼς ὅτι ... ἐστίν: *certus quod ... erit / est* (T / V)

1:20: τοῦτο πρῶτον γινώσκοντες ὅτι ... οὐ γίνεται: *hoc primum intellegentes quod ... indiget / non fit* (T / V)

3:3: γινώσκοντες ὅτι ἐλεύσονται: *scientes quia venient* (T), *scientes quod venient* (V), *scientes venient* (X)

3:5: λανθάνει γὰρ αὐτοὺς τοῦτο θέλοντας ὅτι ... ἦσαν: *latet enim illos hoc volentes quia ... erant* (T), *latet enim eos hoc volentes quod ... erant* (V), *latet eos hoc volentes quoniam ... erant* (X)

---

<sup>49</sup> Vineis (1974: 128–9).

3:8: ἐν δὲ τοῦτο μὴ λανθανέτω ὑμᾶς ... ὅτι: *hoc unum vero non lateat vos ... quia* (T, A), *unum vero hoc non lateat vos ... quia* (V), *unum hoc ne vos praetereat ... quia* (X)

The adjective *certus* and the verbs *intelligere* and *scire* are followed by clauses introduced by *quod* and *quia* and the indicative, as it occurs in Greek, at 1:14, 1:20 and 3:3. In the latter instance, the conjunction is omitted in text type X. The verb *latere* is also constructed with *quod*, *quoniam* and *quia* according to the Greek usage at 3:5 and 3:8: in these cases, as well as at 1:20, the reported speech is not directly dependent on the verb but epexegetic of the pronoun *hoc*.

## a.2 Greek Constructions

The replication of Greek syntax is a common phenomenon in the Latin translations of the Bible. At 1:3 a neuter plural nominative is coordinated with a singular verb in the Vulgate:

1:3: ὡς τὰ πάντα ἡμῖν τῆς θείας δυνάμεως αὐτοῦ τὰ πρὸς ζωὴν καὶ εὐσέβειαν δεδωρημένης (δεδωρημένος, δεδωρημένα variants)

*qui nunc omnia nobis divina virtute sua quae ad vitam et pietatem pertinent donavit* (S)

*sicut omnia nobis divinae virtutis eius ad vitam et pietatem donatae* (T)

*quomodo omnia nobis divinae virtutis suae quae ad vitam et pietatem donata est* (V; cf BED)

Text type S renders the variant δεδωρημένος, text type T δεδωρημένης and the Vulgate δεδωρημένα. In the latter, the neuter plural subject *omnia* is referred to the third-person singular verb *donata est* according to the Greek use. However, the reading *donata sunt* is supported by mixed manuscripts of the Vulgate (CΣ<sup>TCA20</sup> 54\* ΛΔΘΦ<sup>T2</sup>Ω<sup>O2WC</sup>; CA<sup>r</sup><sup>com?</sup>; IS; BED cath<sup>txt.com</sup> 93,69A.70A; M-M 355C). At 1:10 *satagere* is regularly constructed with *ut* and the infinitive

in the Vulgate and probably in text type T.<sup>50</sup> On the other hand, the verb is followed by the Greek infinitive in text type M: